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helyen a CelkCenter (Közép-európai Földügyi
Tudásközpont) megalakulásáról és munkájáról te-
szünk említést. A Világbank, az ENSZ FAO, vala-
mint az FVM támogatásával létrehozott központ –
nagy nemzetközi szakmai érdeklõdés közepette –
a térség EU tagjelölt országai irányában fejti ki si-
keres misszióját, segítve számukra a felzárkózást.
Mi ez, ha nem a magyarországi eredmények mél-
tó külhoni elismerése!?

Tisztelt Olvasóink!
Ismeretes, hogy lapunk társtulajdonosa, a Ma-

gyar Földmérési, Térképészeti és Távérzékelési
Társaság 2003-ban tisztújító Közgyûlést tartott,
melynek során jelentõsen átrendezõdött a tisztség-
viselõk köre. Az Intézõ Bizottság az ezt követõ
ülésein lépéseket tett a vezetés új munkamódsze-
reinek kialakítására. Ennek egyik kézzelfogható
eredménye a Geodézia és Kartográfia folyóirat új
Szerkesztõbizottságának létrehozása, azon belül a

témafelelõsi rendszer kialakítása. Megszülettek az
új nemzeti bizottságok (FIG, ICA, ISPRS), me-
lyek hatékony mûködése egyik záloga a nemzet-
közi megítélésünknek.

Sikeres rendezvények sora bizonyítja, hogy a
tisztújítás nem okozott törést szervezeti életünk-
ben, sõt a földügy-térképészet szakmai irányításá-
val – kölcsönös elõnyökön alapuló – kiegyensú-
lyozottabb együttmûködésre nyílt meg a lehetõ-
ség. Minden reményünk megvan arra, hogy a
2004. év kihívásait, súlyos terhekkel járó, de szép
és felelõsségteljes feladatait, egymást segítve, si-
kerrel tudjuk teljesíteni.

Ehhez a jövõt formáló munkához kívánunk
minden kedves Olvasónknak jó egészséget, sok
szerencsét és sikereket, jó munkahelyi légkört, ki-
egyensúlyozott, boldog családi hátteret.

Budapest, 2004. január 1.

Megnyitó elõadás1

Benedek Fülöp közigazgatási államtitkár
Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztérium 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Szeretettel köszöntök minden résztvevõt a

Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Minisztéri-
um, valamint a Ma-
gyar Földmérési,
Térképészeti és Táv-
érzékelési Társaság
által szervezett
TAKARNet felhasz-
nálói konferencián.
Egyúttal tolmácso-
lom dr. Németh Imre
földmûvelésügyi és
vidékfejlesztési mi-
niszter úr üdvözlõ
szavait is, aki elvál-

lalta a konferencia fõvédnökségét.
Mint ismeretes, az országos földhivatali számí-

tógépes hálózat, a TAKARNet szolgáltatásait ez év
áprilisa óta egyre több felhasználó – közintézmény,

önkormányzat, közjegyzõ, bank, ügyvéd, bírósági
végrehajtó, mérnöki iroda stb. – veszi igénybe,
ezért szükséges részletesen tájékoztatni a szakmai
közönséget, valamint a meglévõ és leendõ felhasz-
nálói csoportokat a rendszer mûködésérõl, az eddi-
gi tapasztalatokról, a rendszerhez való csatlakozás
feltételeirõl és a jövõbeli elképzelésekrõl.

Nemzeti vagyonunk több mint 50%-át az ingat-
lanok – termõföldek, erdõk, épületek stb. – teszik
ki. Számtalan tevékenység kötõdik az ingatlanok-
hoz, ezért kiemelkedõ fontosságú az ingatlanok
leltárba vétele.

A korszerû ingatlan-nyilvántartás és földmérési
alaptérkép, a lépéstartás a mûszaki fejlõdéssel, az
informatikai szolgáltatási igények kielégítése, az
ingatlan- és földpiac mûködésének megkönnyíté-
se, valamint az ügyfelek közérzetének javítása az
európai integrációs elõkészületek fontos feltétele. 

Az elmúlt egy évtizedben bekövetkezett gyöke-
res társadalmi és gazdasági változások a földügyi
igazgatás (ingatlan-nyilvántartás, földmérés és
térképészet, földminõsítés, földhasználat és föld-
védelem) különbözõ részterületein korszerûsítési
folyamatokat indítottak el. E modernizációs prog-

1) A TAKARNet felhasználói konferencián (Budapest, 2003.
november 27.) elhangzott megnyitó elõadás 
szerkesztett változata
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ram koordinált és eredményes végrehajtása meg-
kívánja, hogy egy egységes stratégia keretében
kerüljenek meghatározásra az elérendõ célok, és
megvalósításuk összehangoltan történjék. 

Az elmúlt években a Földmûvelésügyi és Vi-
dékfejlesztési Minisztérium Földügyi és Térképé-
szeti Fõosztálya az EU PHARE programja segít-
ségével, kisebb mértékben pedig a svájci és a né-
met kormány támogatásával jelentõs beruházáso-
kat hajtott végre az ingatlan-nyilvántartási szektor
infrastruktúrájában. A PHARE támogatás kereté-
ben létrejövõ fejlesztési projektek adják a húzó-
erõt az FVM földügyi fejlesztési stratégiájának
megvalósításában.

A stratégia lényegében válasz azokra a kihívá-
sokra, amelyekkel Magyarország a 90-es évek
kezdetén került szembe.

Az átfogó korszerûsítési program a mûszaki
fejlesztés mellett kiemelten foglalkozik a jogi hát-
tér megteremtésével, az intézmény rendszer haté-
konyabb mûködésének biztosításával a következõ
fontosabb stratégiai célok megvalósítása érdeké-
ben:

a) A jogbiztonság fokozása
A földhivatali ügymenet felgyorsítása; a földhi-

vatali mûködés korszerûsítése; a korrupció lehe-
tõségének minimumra csökkentése; az alkalma-
zott technikák megbízhatóságának és biztonságá-
nak növelése; az eljárások egyszerûsítése; az ügy-
intézés áttekinthetõségének és elszámolhatóságá-
nak növelése; a privatizáció támogatása. 

Figyelemmel kell kísérni, és átláthatóbbá kell
tenni a mindenkori földhasználatot. Az elkövetke-
zõ birtokrendezések mûszaki, jogi elõkészületeit
meg kell tenni.

b) Biztonságos és kiszámítható gazdálkodás
kialakítása

Növelni kell a földhivatalok bevételeit új és ér-
téknövelt szolgáltatások bevezetésével; törekedni
kell az önfinanszírozásra; a nagyfelhasználókkal
(pl. önkormányzatokkal) közösen kell finanszíroz-
ni a digitális térképek elõállítását; valós díjfizeté-
si rendszert kell alkalmazni; meg kell oldani az
adatrendszerek szerzõi jogi védelmét.

c) A kormányzat számítástechnikai stratégi-
ájának támogatása

A földhivatali rendszer járuljon hozzá új mû-
szaki megoldások hazai bevezetéséhez, új mûszaki
szabványok honosításához vagy megalkotásához;
legyen képes adatainak digitális formában történõ
szolgáltatására – még a TAKARNet-en is.

d) Az EU tagság megszerzésének elõsegítése
Adatszolgáltatás a tárgyalásokhoz; az Európai

Uniónak megfelelõ mezõgazdasági támogatási
rendszer adatokkal való ellátása; a földügy legyen
partnere az Unió és az uniós tagállamok érintett
szolgálatainak. 

E beruházások és a kormányzatnak a költségve-
tésbõl nyújtott finanszírozása eredményeképpen
1997 közepére az összes tulajdoni lap adat – je-
lenleg 9,2 millió – számítógépre került a földhiva-
taloknál. Ez lehetõvé teszi, hogy az adatok kar-
bantartását, az ügyiratkezelést, illetve az adatszol-
gáltatást egységesen számítógéppel végezzék va-
lamennyi földhivatalban (elektronikus ügyinté-
zés).

A földhivatali adatok országos szintû elérésé-
nek és szolgáltatásának biztosítása, a hivataloknak
egymással, ill. a külsõ felhasználókkal történõ
összekapcsolása stratégiai fontosságú. A hálózat
jelenti a kapcsolatot, a kommunikáció lehetõségét
belsõ és külsõ értelemben egyaránt: egyrészt ösz-
szeköttetést biztosít a földhivatalok között, más-
részt lehetõvé teszi külsõ felhasználóknak a föld-
hivatali adatok elektronikus elérését. 

Ma a hálózaton keresztül az ország bármely ré-
szérõl bármely ingatlan adatai lekérdezhetõk. Az
állampolgárok ügyeiket gyorsabban és biztonsá-
gosabban intézhetik, ha pl. egy adásvételi szerzõ-
dés megkötésekor egy olyan ügyvédhez fordul-
nak, aki hálózati kapcsolattal rendelkezik, és a
kérdéses ingatlan tulajdoni lapját azonnal meg
tudja nézni. Ugyanez igaz, pl. a pénzintézetek hi-
telügyleteinek elbírálása során is. A körzeti föld-
hivatalok is tudnak adatot szolgáltatni egymás
adatbázisaiból, így pl. egy balatonfüredi ingatlan
tulajdoni lapja akár Budapesten vagy Miskolcon
is beszerezhetõ. 

A hálózat használata lehetõvé teszi a földhiva-
tali adatok és szolgáltatások hatékony elérését, új
termékek bevezetését, a földhivatali ügymenet fel-
gyorsítását, az adatbiztonság növelését, valamint a
földhivatali költségek részbeni megtérülését.

Ez jelentõs elõrelépés az állampolgárok földhi-
vatali kiszolgálásának javításában, a „szolgáltató
állam” gondolat mentén a „szolgáltató földhiva-
tal” kialakításában.

Az elkövetkezõ elõadások részletesen ismerte-
tik a TAKARNet rendszert, az elérhetõ szolgálta-
tásokat. Lényeges és fontos jellemzõje a konferen-
ciának, hogy most elõször a felhasználók is be-
szélnek tapasztalataikról! A rendezvény lehetõsé-
get nyújt az eszmecserére és konzultációra is.

A konferenciát ezennel megnyitom, és minden
résztvevõnek hatékony és sikeres közremûködést
kívánok.
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A jelenkori függõleges kéregmozgások vizsgá-
lata (mind nemzetközi, mind pedig hazai viszony-
latban) sokévtizedes múltra tekint vissza. A téma
sikeres mûvelõi közül – a korai hazai vizsgálatok
tekintetében – Bendefy L., Miskolczi L., Csatkai
D. és Németh Ferenc tevékenysége külön is ki-
emelést érdemel. A felszínmozgások összefüggõ
magyarországi vizsgálata és országos (sõt regio-
nális) bemutatása már több alkalommal megtör-
tént [Joó I.: 1979, 1985, 1991, 1995]. Ezek a ta-
nulmányok, térképmûvek lényegében a teljes kér-
déskör feltárása szempontjából az elsõ szakasznak
tekinthetõk.

A vizsgálatok második szakaszában már a moz-
gások lehetséges „okozói” is napirendre kerültek
[7,8]. Ez utóbbiak keretében elõbb a mozgásse-
bességek és a feltételezett „okozók” regressziós –
korrelációs elemzése folyt (páronkénti vizsgála-
tok), majd többváltozós vizsgálatokkal és model-
lezéssel folytatódott (többváltozós lineár modelle-
zés) [11,12,13,14].

Ez utóbbiak során elõbb olyan kiválasztott kör-
zetek vizsgálata folyt, mint Nyugat-Magyaror-
szág, Debrecen, Szolnok, Szeged és Békéscsaba
térsége, majd pedig egyes vonalak menti földta-
ni-geofizikai jellemzõk és az ismételt geodéziai
mérésekbõl levezetett sebességek közötti lehetsé-
ges kapcsolatok vizsgálatával folytatódott (ezek
a vizsgálatok az utóbbi idõben felgyorsultak).

A vizsgálatok ezen újabb szakasza a Szeged
környékét és a Békési-medencét átszelõ (mintegy
99 km hosszú, PGT4-jelû) szeizmikus mélyszon-
dázási vonalon indult [11,12,13], majd a PGT1-
jelû és 132 km hosszú vonalon folytatódott (a Bé-
kési-medencétõl Kisköre környékéig). Aztán a
Kisalföld északi része (Lövõ–Gyõr–Kisbér) kö-
vetkezett, még késõbb pedig Dél-Dunántúl
(Szombathely–Nagykanizsa–Harkány vonalon).
Ez utóbbi vonal vizsgálatát a jelen tanulmány
szerzõje végezte [16].

Ezeknél a vizsgálatoknál a következõ mennyi-
ségek közötti lehetséges kvantitatív kapcsolat
elemzése és modellezése történt meg: a vertikális

mozgások sebessége (S), a pretercier alapkõzet
mélysége (K), a nehézségi anomáliák (g-anomá-
lia), hõáramok (H).

A magunk részérõl ebbõl az alkalomból a vá-
zolt vizsgálatsorozatból a már említett dél-dunán-
túli vonal vizsgálatának és azok eredményeinek
tömör ismertetését adjuk. Megjegyezzük, hogy a
kérdéses vonal vizsgálatát több szakaszra bontva
és együttesen is elvégeztük. Mivel az ilyen fajta
vizsgálatok kialakult regressziós-korrelációs ana-
lízis (és modellezés) fõbb lépései és elve már is-
mertetésre kerültek [11, 12], így ezeket itt részle-
tesen már nem tárgyaljuk.

A vizsgálat elvégzéséhez szükséges adatokat a
már korábban létrehozott adatbázisokból vettük.
Ezek felhasználásával az egész ország területét le-
fedõ (EOV-alapú) felületmodellek születtek. Így, a
kérdéses vonal jellemzõ pontjai EOV-koordinátái-
nak birtokában az egyes jellemzõk (S, K, g-ano-
máliák, H) megismerhetõk voltak (3 km-es fel-
bontással).

Az adatbázosban szereplõ alapadatok eredeti
forrásai a következõk.

– Joó, I. (1995): the National Map of Vertical
Movements of Hungary (SE FFFK Székesfehér-
vár, scale 1:500 000).

– Kilényi, E.–Rumpler, J. (1984): Basement
Contour Map Hungary (ELGI), scale 1:1 000 000.

– ELGI: Bouguer-anomália átlagértékek (10 x
10 km).

– Dövényi–Horváth, F. (1986): Heat Flow Map
of the Pannonian Basin and the Surrounding Re-
gions.

Mindhárom viszonylatban vizsgáltuk a regresz-
sziókat (K/S, g-anomália/S és H/S), és számítot-
tuk a korrelációs együtthatókat (r); elõször az elõ-
zetes (páronkénti) értékeket, majd a kiegyenlítés
utániakat. Az eredmények mind digitális, mind
pedig grafikus formában rendelkezésre állnak.

A kiegyenlítést az V. kiegyenlítési csoport sze-
rint végeztük: többszörös iterációval. A felhasz-
nált összefüggés:

S-S0 = A·K+B·anomália (G) + C·H,

A jelenkori függõleges felszínmozgások
vizsgálata és modellezése a Dunántúl

déli részén
Mogyorósi Péter földmérõ mérnök, UVATERV
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ahol S az aktuális sebesség, S0 a sebességek átla-
ga, A, B és C a keresett paraméterek; K,
anomália (G), és H pedig a már említett földtani
jellemzõk (alapkõzet-mélység, nehézségi anomá-
lia és földi hõáramok).

A kiegyenlítés eredményeként megkaptuk az A,
B és C paramétereket, azok szórását és a közöttük
lévõ korrelációs együtthatókat, továbbá (a ki-
egyenlített adatok birtokában) újraszámítottuk a
korrelációkat (rK/S, rG/S és rH/S).

Megjegyezzük, a kiegyenlítés után számított
korrelációkat ugyancsak 3 km-ként számítottuk.
Ezek ugyancsak mind táblázatos, mind pedig gra-
fikus formában állnak rendelkezésre. Ilyen módon
a vizsgált vonalon a korrelációs függvény (3 km-
es felbontású) jó becslését kaptuk.

A vizsgálati vonalon végzett számítások befeje-
zése után értelmeztük a kapott eredményeket: re-
gresziók és korrelációs együtthatók, az elõzetes és
kiegyenlített adatokkal számított korrelációs
együtthatók eltérései, az A, B, C paraméterek és
azok szórása, továbbá a paraméterek közötti kor-
relációk, a kiegyenlítésbõl kapott javítások és je-
lek és ezek átlaga, illetve szórásai.

Mielõtt megkezdenénk a tulajdonképpeni vizs-
gálatok bemutatását, két fontos szempontra szük-
séges felhívni az olvasók figyelmét. Ezek közül az
egyik a „kéregmozgás” és „felszínmozgás” fogal-
mak tisztázása.

A mozgásvizsgálatoknál a földkéreg mozgásá-
nak megismerése a cél. Ugyanakkor a geodéziai
alappontok a legtöbb esetben a szilárd kéreg helyett
az üledékréteg felsõ részén vannak. Így az ismételt
mérések révén csak a felszín mozgásait ismerjük
meg. S ezt követõen kell (kellene) az alapkõzet és
a felszín közötti üledéket (szedimens) érintõ egyéb
hatásait (pl. tömörödés) figyelembe venni.

A második megjegyzés keretében azt kívánjuk
érzékeltetni, hogy miért éppen a kérdéses vonalat
választottuk a vizsgálódás tárgyául. Ugyanis a
megelõzõen más vonalakon végzett vizsgálatok
(PGT4, PGT1, Kisalföld) mind azt mutatták, hogy
a használt kvantitatív vizsgálat (és modell) csak
akkor lesz hatékony, ha az alapkõzet mélysége
legalább 4 km, továbbá ha a vonalmenti földtani
jellemzõk jól értelmezhetõ tendenciát tükröznek,
amelyeket a korrelációs együtthatók magasabb ér-
tékei is kifejeznek.

A leírtakkal ellentétben a vizsgálat elején már
látszott, hogy ezek a követelmények nem (vagy
csak részben) teljesülnek. A vizsgálatot – ezen a
vonalon – mindezek ellenére azért végeztük el,
hogy jobban megismerjük az ilyen vegyes (és a

földrajzi helyzettõl is erõsen függõ) jellemzõk
mellett a modell használhatóságát.

A 216 km-es vonal feldarabolásával pedig azt
kívántuk megismerni, hogy a vonal mérete, a sza-
kaszok hossza, továbbá a szakasz-végpontok által
meghatározott részhosszaknak a földtani jellem-
zõkkel való szerencsés harmóniája, illetõleg disz-
harmóniája mivel jár.

A következõ fejezetekben bemutatjuk a kérdé-
ses vonal (és szakaszok) jellemzõit, közreadjuk a
fõbb eredményeket, és végül összefoglalóan értel-
mezzük a kapott eredményeket.

1. A vizsgálati vonal (és szakaszok) bemutatása

A dél-dunántúli vizsgálati vonal (lásd 1. ábrát a
címlapon) Szombathelytõl délre kezdõdik, metszi
a Rába vonalát, átszeli a Kemeneshátat, majd a
Zalai dombvidéket, és Lenti, továbbá Letenye kö-
zött találjuk a 2. sz. töréspontot.

A 2. sz pontnál a vonal DK–K irányban halad
tovább (párhuzamosan a Mura folyóval). A 3. sz.
töréspont Nagykanizsa és Somogyszob között ta-
lálható. Ettõl kezdve a vonal kissé délebbre for-
dul (párhuzamosan most már a Drávával). A 4.
sz. töréspont Barcs felett található. Ezt követõen
a vonal érinti az Ormánságot, áthalad a Drá-
vamelléken, és Harkány elõtt fejezõdik be (5.
pont).

A vizsgálati vonal jellemzõ adatait (szakaszok,
töréspontok és szakaszhosszak) az I. táblázatban

adtuk meg. Eszerint a szakaszok hossza sorra: 114
km, 102 km, 90 km és 216 km. Ez utóbbi egyúttal
a teljes vonal hosszát is jelenti.

Az 1. ábra és az I. táblázat alapján megállapít-
hatjuk, a 3. sz. töréspont révén a teljes vonal két
részre lett bontva, a III. szakasz pedig (a 2. és 4.
töréspontok között) a vonal középsõ 90 kilomé-
terét képviseli.

A vizsgálatnál felhasznált (bemenõ) adatok
fõbb jellemzõit a II. táblázatban adtuk meg, sza-
kaszonkénti részletességgel. Ugyanezek termé-
szetesen grafikus formában is rendelkezésre áll-
nak. Figyelemmel azonban egyrészt a folyóirat
elõírta oldalszám-korlátokra, másrészt a négy 

Szakaszok Töréspontok Szakaszhosszak [km] 
I. 1 – 2 – 3 78+36=114
II. 3 – 4 – 5 54+48=102
III. 2 – 3 – 4 36+54=90
IV. 1 – 2 – 3 – 4 – 5 78+36+54+48=216

Szakaszbeosztások                                      I. táblázat



szakaszból adódó nagy számú (és helyigényes),
öszszesen 16 grafikonra, ezért (mintaképpen) csu-
pán az I. szakasz grafikonjait (4 db) mutatjuk be,
ezeket is a lehetséges tömörítéssel.

Visszatérve a II. táblázatra, ebben megadtuk a
kérdéses szakaszok átlagos sebességeit (S0), to-
vábbá a sebességek terjedelmét. Megállapíthatjuk,
hogy a kérdéses vonalon (és azok szakaszainál)
döntõen az emelkedés a jellemzõ 0,54 mm/évtõl
0,68 mm/év-ig (ez utóbbi az I. szakasznál).
Ugyanakkor süllyedés csupán egy-két helyen adó-
dott max. –0,24 mm/év értékkel.

Az alapkõzet mélységek (K) értékei 5,1 és 0,8
km közé esnek; az Alpok-aljánál 1–2 km, késõbb
(helyenként) 4–5 km. De ez a legtöbb esetben
1,5–2 km körüli.

A nehézségi anomáliák negatív elõjelûek, és a
–0,80, illetõleg –15,2 mGal között adódtak. Az ér-
tékek vonal menti alakulása jellegtelen!

A földi hõáramok 75,0 mWatt/m2 és 93,2
mW/m2 közé estek. Az északi végponton az érté-
kek 81 mW/m2-rel indulnak, a 63-as szelvény ki-
lométernél 90mW/m2-t is meghaladják. Aztán a
hõáram értékei fokozatosan csökkennek egészen
75,0 mW/m2 értékre (147 km-nél). Ezt követõen
pedig újra emelkednek egészen 93,2 mW/m2-ig
(201 km).

Mint  már említettük, a bemenõ adatok (tömö-
rített) grafikonjai közül csupán az I. szakaszra vo-
natkozót mutatjuk be (2. ábra). Ebbõl a felsõ gra-
fikon a sebességek alakulását mutatja.  Látható,
hogy az 1. pontnál S= –0,08 mm/év, a 30–48 km-
es között az emelkedés megközelíti az 1 mm/év
értéket, aztán a 60 km-es szelvénynél (Kerka és
Cserta-pakat) csupán 0,12 mm/év. A max. sebes-
ség a 84 km-szelvénynél mutatkozott 1,54
mm/év-vel.

Az alapkõzet mélység (K) 2 km körüli, de a
72–96 km-ek között eléri az 5 km-t.

A Bouguer anomália értékei csupán kis sávban

változnak (–5mGal és –15 mGal között).
A földi hõáramok értékei az I. szakaszon a kez-

deti 81 mW/m2 értékrõl fokozatosan emelkednek.
(Max. 92 mW/m2, a 65 km-es szelvénynél.)

2. A vizsgálat eredményei

A bevezetõben vázolt feladatokat elvégezve,
megkaptuk a regressziókat, az elõzetes (páronkén-
ti) korrelációs együtthatókat, a kiegyenlítés ered-
ményeit (A,B,C paraméterek, továbbá a kiegyen-
lítés utáni korrelációs együtthatók, szórások,
jelek)  3 km-es felbontással.
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Szakasz S K G Földi
[mm/év] [km] g-anomáliák hõáramok

S0 terjedelem terjedelem [mGal] [mWatt/m2]
terjedelem terjedelem

I. 0,68 1,54–(-0,08) 5,10–1,30 (-0,80)–(-15,20) 90,7–80,0
II. 0,54 1,00–0,24 4,00–0,80 (-0,80)–(-15,10) 93,2–75,0
III. 0,64 1,54–0,24 5,10–1,80 (-0,80)–(-15,10) 85,5–75,0
IV. 0,61 1,54–(-0,08) 5,10–0,80 (-0,80)–(-15,20) 93,2–75,0

A bemenõ adatok fõbb jellemzõi                                                                                                        II. táblázat 

2 ábra Bemenõ adatok
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A vizsgálat fõbb eredményeit egyrészt a III–VI.
táblázatokban mutatjuk be, másrészt pedig a 3–8.
ábrákon.

A 3. ábrán (megint csak tájékoztatásul) csupán
az I. szakaszra kapott regressziókat közöljük. Az
ábra felsõ grafikonja az S/K, a középsõ az S/g-
anomália, az alsó pedig az S/H kapcsolatokról
nyújtanak tájékoztatást.

A 3. ábra és az ott feltüntetett regressziós egye-
nesek alapján S/K és S/H viszonylatban közepes
(illetve részben jobb) korrelációk adódtak, ugyan-
ez az S/g-anomália viszonylatban gyenge.

A szakaszonkénti átlagos korrelációs együtt-
hatókat (mindhárom viszonylatban) a III. táblázat
tartalmazza. Megjegyezzük, hogy az I–IV. szaka-
szokhoz tartozó kettõs sorokban egyrészt a ki-
egyenlítés elõtti korrelációs együtthatókat írtuk
be, másrészt pedig a kiegyenlített adatokkal szá-
mítottakat.

A III. táblázat alapján a következõ megállapítá-
sokat tehetjük.

– S/K viszonylatban a korrelációs együtthatók át-
lagainál |r|>0,5, rmax pedig –0,71. Ugyanitt a IV. sza-
kasz (teljes vonal) esetén az együtthatók gyengék.

– Az rS/g-anomália értékek alacsony volta miatt
egyik szakasznál sem beszélhetünk „kapcsolat-
ról“.

– S/Hõ viszonylatban a II. és III. szakaszoknál
az együtthatók értékei 0,60 és 0,67 között vannak,

az I. és IV. szakaszon ugyanez gyenge.
Az eredményeket szakaszonként értékelve azt

mondhatjuk, hogy
– az I. szakasznál csak S/K viszonylatban van

érdemi korreláció,
– a II. szakasznál S/K és S/H vonatkozásban az

átlagosat meghaladó a korreláció,
– ugyanez mondható a III. szakaszról is,
– a IV. szakasznál egyik viszonylatban sem

kaptunk érdemi korrelációt,
– ez utóbbi azt is jelenti, hogy a túlságosan

hosszú (másképpen nagy elem-számú mintánál) a
kapcsolatokat kifejezõ r-értékek már „használha-
tatlan” szintre mérséklõdnek.

Megemlítjük még a következõket.
A kiegyenlítés elõtt és után számított r-értékek

összehasonlításából azt kapjuk, hogy a kiegyenlí-
tés utáni értékek általában javulnak; de ez a javu-
lás rendesen kisebb, mint 0,1.

A korrelációk vonal menti alakulásának bemu-
tatását szolgálja a 4. ábra, amelynek révén –
ugyancsak csupán az I. szakasz esetére – nyomon
követhetjük  az r-értékek alakulását; mindhárom
viszonylatban.

Ebbõl az S/K viszonylatot érdemes áttekinteni.
Megállapítható, hogy ezen a szakaszon az r-
értékek közel állandóak. Az ingadozás csupán
0,05 mértékû.

Figylemre méltóak a IV. táblázatban megadott
(A,B,C) paraméterekre vonatkozó adatok. Az A
és C paraméter-értékek és az azokhoz tartozó szó-
rások kedvezõ képet mutatnak, ugyanakkor a B
paraméterek és azok viszonya a szóráshoz kedve-
zõtlen; ugyanis a szórások értéke megközelíti (sõt
meghaladja) magának a paraméternek az értékét.

A IV. táblázat utolsó három oszlopában találha-
tó értékek az egyes paraméterek közötti kapcsola-
tot minõsítik. Megállapíthatjuk, hogy az A/B vi-
szonylatban (azaz közelmélység és g-anomália
vonatkozásában) – kivéve a III. sz vonalat – nincs
kapcsolat, ugyanakkor erõs az Alapkõzet-mélység,

3. ábra Regressziók

Szakaszok S/K S/g.anom. S/Hõ
I. kiegy. elõtt 0,58 0,14 -0,15

kiegy. után 0,65 0,17 -0,20
II. kiegy. elõtt -0,65 -0,07 0,60

kiegy. után -0,71 -0,07 0,64
III. kiegy. elõtt 0,60 0,02 0,67

kiegy. után 0,62 0,02 0,66
IV. kiegy. elõtt 0,28 -0,01 0,23

kiegy. után 0,34 0,03 0,08

Átlagos korrelációs együtthatók (r)            III. táblázat



és Hõ közötti kapcsolat, hiszen rA/Cmax = – 0,84.
A B és C jelû paraméterek közötti kapcsolatot

kifejezõ mérõszámok ugyancsak kedvezõek (ki-
véve a III. szakaszt). Eszerint a nehézségi anomá-
liák és a földi hõáramok közötti kapcsolat (I., II.
és IV. szakasz esetében) ugyancsak értelmezhetõ.

Figyelemre méltó információkat hordoznak az
V. táblázatban megadott számok is. Az Sismert és
Sszámított értékek csak kismértékben térnek el egy-

mástól, azaz a kiegyenlített sebesség értékek átla-
gai legfeljebb 0,01 mm/év mértékben változtak.

Az V. táblázat utolsó három oszlopából az elsõ
kettõben a kiegyenlítés során kapott javítások és
jelek együttes értékének átlagai és ezek szórásai
láthatók. Megállapítható, hogy a javítások és jelek
együttes (összevont) értékeinek átlagai 0,13 és
0,27mm/év mértékben alakultak; ezek szórásai-
nak vonalankénti átlagai is ilyen magasságrendet
mutatnak (0,31–0,15 mm/év).

Ugyancsak használható információt rejtenek az
V. táblázat utolsó oszlopában a javítások és jelek
együttes értékével kapcsolatos terjedelem-adatok
is. Hiszen a javítások az eredeti értékek jobb har-
móniáját biztosítják, a jelek pedig a modellhez va-
ló illesztés mértékét jelentik. A terjedelem mérté-
ke itt is mutatja az adott szakasz kiegyenlítése so-
rán rutinszerûen elvégzendõ „igazítások” nagysá-
gát. Ebben az értelemben a II. szakasz mutat ked-
vezõbb képet.

Az V. táblázat utolsó három oszlopában találha-
tó (javítások és jelek) értékek további részletezé-
sét adjuk a VI. táblázatban.

A táblázat elsõ oszlopa a szakaszok már ismert
jeleit mutatja, a második oszlopban a szakasz-
hosszak, a harmadik és negyedik oszlopban pedig
(külön a javítások és külön a jelek) terjedelme ab-
szolút értékeinek átlagai láthatók. A következõket
állapíthatjuk meg.

– Mindegyik szakasz esetében a jelek terjedel-
mének átlagai nagyobbak, mint a javítások terje-
delmének átlagai (~~1,6-szeres növekedés).
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4. ábra Korrelációk

Szakasz Paraméterek A paraméterek 
és szórások egymás közötti korrelációi

A/B A/C B/C
A 0,1857 0,0225

I. B 0,0099 0,0069* 0,00 -0,66 0,69
C -0,0055 0,0012
A -0,1221 0,0132

II. B -0,0002 0,0034* 0,15 -0,64 0,57
C 0,0039 0,0005
A 0,2649 0,0322

III. B 0,0354 0,0680* 0,53 -0,84 -0,08
C -0,0078 0,0012
A 0,0619 0,0230

IV. B 0,0038 0,0069* 0,07 -0,61 0,68
C -0,0016 0,0011

*Megközelíti, ill. meghaladja az alapértéket

Az A, B, C paraméterek és ezek jellemzõi    IV. táblázat

A sebességek, javítások, jelek, szórások
átlagai és a szórások terjedelme (mm/év)    V. táblázat

Szakasz Sismert Sszám Javítások és jelek együttes értéke
átlag szórás terjedelem

I. 0,68 0,67 0,27 0,31 0,51–(-0,51)
II. 0,54 0,55 0,13 0,15 0,25–(-0,37)
III. 0,64 0,65 0,18 0,26 0,61–(-0,55)
IV. 0,61 0,61 0,25 0,31 0,62–(-0,79)

Szakasz Vonalhossz (km) Terjedelem (mm/év)
Javítások Jelek

I. 114 0,31 0,58
II. 102 0,21 0,32
III. 90 0,31 0,55
IV. 216 0,56 0,82

A javítások és jelek terjedelmének
összehasonlítása                                      VI. táblázat

r

r

r
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– A vonalhosszak növekedésével arányosan nö-
vekszenek mind a javítások, mind pedig a jelek
terjedelmének átlagértékei.

Végezetül az 5, 6, 7 és 8. ábrákon bemutatjuk a
sebességértékek vonal menti átalakulását; az I–IV.
szakaszokra vonatkozóan. Az ábrákon a hosszú
szaggatott vonal az ismert („mért”) sebességeket,
a folyamatos vonalak a számított (kiegyenlített)
értékeket, a pontozott görbe pedig a javítások és
jelek összevont értékeit mutatják. Ugyanez a 8.
ábrán (hátsó belsõ borítón) színesben látható.

*

Összefoglalva, a következõ megállapításokat te-
hetjük.

a) A vizsgálati vonal zavart földtani adottságai
ellenére a korrelációs együtthatók vonalankénti
átlagai S/K viszonylatban nagyobbak, mint 0,5
(kivéve a IV. szakaszt), S/g-anomália viszonylat-
ban pedig a nullához közel álló együtthatókat kap-
tunk. S/Hõ viszonylatban a II. és III. szakaszokon
kaptunk értelmezhetõ értékeket.

b) Az elõzetes korrelációs együtthatók értékeit
a kiegyenlítés csak kis mértékben növelte.

5. ábra A sebességek alakulása 

6. ábra A sebességek alakulása 

Ismert sebesség

Számított sebesség

Javítások és jelek

Ismert sebesség

Számított sebesség

Javítások és jelek



c) A legnagyobb vonalhossznál a korrelációk
erõsen mérséklõdtek.

d) A paraméterek vonatkozásában: az A és C
paraméterek értéke és a hozzá tartozó szórások
kedvezõ képet mutatnak, kivéve a B paramétert,
amelynél a szórásértékek megközelítették (vagy
meg is haladták) az eredeti értéket.

e) A paraméterek egymás közötti korrelációja a
következõképpen alakult: 

– rA/B csak a III. szakaszon értelmezhetõ,
– rA/C mindegyik vonalon kedvezõ,
- rB/C csupán az I., II. és III. szakaszokon ked-

vezõ.
f) A sebességértékek a kiegyenlítés során csak

kisebb mértékben módosultak.
g) A javítások és jelek együttes értékének sza-

kaszonkénti átlagai 0,13 és 0,27 mm/év értéket
mutattak. Ugyanitt a terjedelem mértéke és a sza-
kasz hossza között összefüggés mutatkozott.

h) A „jelek” értékei rendre nagyobbak, mint a
„javítások”. A javítások és jelek terjedelme a vo-
nalhosszal arányosan nõl.

Analysis and modelling of recent vertical
movements in South Transdanubia

P. Mogyorósi
Summary

In South Transdanubia, along a 216 km long
line the recent vertical movements were invisti-
gated using regression-correlation analysis and
multivariable  models were also accomplished.
The investigation line has been divided onto four
sections and also the investigation were made in
four different variations.

Data used were as follows:
– velocity values resulted from repeated geo-

detic measurements,
– geologo-geophysical data as basement depth,

Bouguer gravity anomaly and terrestrial heat flow.
The result of investigation (regressions, correla-

tion coefficients and multivariables models) are
presented in digital and also in graphical form.
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– állami földmérési alaptérképkészítés
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– digitális technológiák ismerete.

Amit nyújtani tudunk:
– szálláslehetõség biztosítása,

– munkavégzés korszerû eszközökkel és
technológiákkal,

– szakmai gyakorlat kiszélesítése, 
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– versenyképes jövedelem.



ELHUNYT DR. SÁRDY ANDOR

Dr. Sárdy Andor

Szomorú szívvel kellett tudomásul vennünk, hogy
kedves oktatótársunk, dr. Sárdy Andor véglegesen el-
távozott körünkbõl. Nyugállományban töltött több

mint egy évtizede
és – különösen az
utóbbi években –
romló egészségi
állapota már las-
san hozzászokta-
tott, hogy nélkü-
löznünk kell kelle-
mes társaságát, jó
humorát, de né-
hány hónapja még
lakásán köszönte-
ni tudtuk õt 80.
születésnapja al-
kalmából. Egy vá-

ratlan mûtét után fellépõ tüdõgyulladás azonban
2003. december 8-án, életének 81. évében elragad-
ta szerettei körébõl.

Dr. Sárdy Andor 1923. április 4-én született
Abaújszántón. Itt kezdte meg iskolai tanulmányait a
helyi állami elemi népiskolában. Az akkor négyéves
elemi iskola után, középiskolai tanulmányait az egri
Szent Bernát Cisztercita Gimnáziumban bentlakó di-
ákként végezte, és szerzett 1941-ben gimnáziumi
érettségit. Némi bizonytalanság után, a körülmények
alakulásának hatására, a mérnöki pálya mellett dön-
tött. Egyetemi tanulmányait, honvédmérnöki ösztöndí-
jasként, a József Nádor Mûszaki és Gazdaságtudo-
mányi Egyetemen folytatta. 1944 nyarán, amikor a
honvédmérnöki ösztöndíjasokat bevonultatták kato-
nai szolgálatra, õt a Honvéd Térképészeti Intézetbe
vezényelték, majd decembertõl, az átmenetileg Né-
metországba telepített Mûegyetemmel együtt, átélte a
2. világháború borzalmait. Innen szerencsésen, ép-
ségben hazakerülve, 1946-ban szerzett mérnöki okle-
velet.

Az egyetem befejezése után három éven át tanszé-
künk akkori jogelõdjén, az Oltay professzor által ve-
zetett Geodézia Tanszéken, egyetemi tanársegédként
oktatott. Közben, 1947 novemberében a Háromszö-
gelõ Hivatalhoz történt kinevezésével a Állami Föld-
mérés szolgálatába lépett. Itt elõször a részletes fel-

mérésben és az földnyilvántartásban kellett gyakorla-
tot szereznie, majd 1949-ben, a szakvizsga letétele
után, kezdte meg háromszögelõ mérnöki tevékenysé-
gét. Elõször negyedrendû háromszögelésben, majd
szabatos városi háromszögelésben, késõbb a leendõ
dunaújvárosi beruházás tervezéséhez szükséges
1:5000-es topográfiai felmérés alapponthálózatának
létesítésében vett részt.

Az 1950-es évek elején, az akkor új I. rendû há-
romszögelési keretláncolatban elõször gúlaépítési,
majd észlelési – közelebbrõl földrajzi helymeghatáro-
zási –, utóbb a kitöltõ hálózatban szögmérési munká-
kat végzett.

1954-ben az akkori ÁFTH (Állami Földmérési és
Térképészeti Hivatal) fejlesztési, majd késõbben fel-
ügyeleti osztályára helyezték át. Ezen munkakörében
vett részt a Budapest–Potsdam szintfelületi földrajzi
hosszúságkülönbség meghatározásában, majd
Moszkvában, az akkori szocialista országok közös el-
sõrendû geodéziai alapponthálózatának kiegyenlítési
munkáiban.

Ez idõben tanított az ÁFTH technikusi tanfolyamán,
és külsõ gyakorlatvezetõként oktatott a BME Hadmér-
nöki Karán, a térképészeti szakon.

A földmérõmérnök-képzés Sopronból (ill. Miskolc-
ról) Budapestre helyezése után, 1961-ben, visszake-
rült a felsõoktatásba, és elõbb egyetemi adjunktus-
ként, majd késõbb, egészen nyugalomba vonulásáig,
egyetemi docensként tanszékünk akkori jogelõdjén,
az 1. sz. (késõbb Általános) Geodézia Tanszéken dol-
gozott. Homoródi, majd Rédey professzor után hosszú
éveken át oktatta a földmérõmérnök-hallgatók szá-
mára a geodéziát, amihez háromkötetes, késõbb két
kötetben megjelent egyetemi jegyzetet is írt „Geodézi-
ai alapismeretek” címmel. Ebben teljesen új volt az
akkor nemrég megjelent elektronikus zsebszámoló- és
számítógépek használatának bemutatása a geodéziai
feladatok megoldására. E mellett vezette – ugyancsak
a földmérõ hallgatóknak – a „Földrajzi helymeghatá-
rozás” tantárgy gyakorlatait. Ehhez dr. Lukács Tiborral
írt közös jegyzetet, amelynek a gyakorlati végrehajtás
részleteit tartalmazó 3. és 4. fejezete teljesen az õ
munkája. Írásait – a nagyfokú gyakorlati hozzáértés
mellett – a legapróbb részletek szabatos kidolgozása
jellemzi, olyan szintig, hogy a hallgatónak lehetõleg
ne maradjon megválaszolatlan kérdése.

Egyetemi oktató munkáját a gyakorlati tapasztala-
taira épülõ szaktudásával, nagy lelkesedéssel és oda-
adással végezte. Saját maga által megfogalmazott
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A TAKARNET FELHASZNÁLÓI KONFERENCIÁRÓL

Az utóbbi 10–15 esztendõben sajátos (és egyre
erõsödõ) változások indultak el/mentek végbe az
egész országban és ezen belül a földügyi szakigazga-
tásban is (földmérés–térképészet, ingatlan-nyilvántar-
tás, földvédelem, földértékelés).

A folyamat elindítója egyrészt a rendszerváltoztatás
(és az így jelentõsen módosuló társadalmi–gazdasági
szerkezet), másrészt pedig a nemzetközi viszonylatban
már korábban megkezdõdött dinamikus technikai-tu-
dományos fejlõdés hazai fellendülése. Ebben fõ
„mozgatókként” az elektronikát, a számítástechnikát
lehetne megnevezni. Ezek bázisán aztán gyors válto-

alapelve volt, hogy „az oktató tudjon, és szeressen ta-
nítani. Észre kell venni, hogy mikor fejeztük ki magun-
kat úgy, hogy nem értettek meg,… akkor …valahogy
másképp kell a dolgot elmondani. Olyan kapcsolatot
kell teremteni, hogy a hallgató merjen kérdezni.”
(Gregorich Zsuzsa – Ládai András Dénes: Beszélgetés
Sárdy Andorral. Geod. és Kart., 2002/5, 30–34.
old.) Munkáját ennek megfelelõen igyekezett ellátni.

Egykori tanítványai és fiatalabb kollégái nagy meg-
becsüléssel emlegetik az általa tartott vizsgákat, ahol
érdekes kérdéseivel a tananyag újabb és újabb össze-
függéseire tudott rávilágítani.

A tanszéken végzett tudományos kutató munkájá-
nak eredményekén,t 1967-ben megszerezte a „mû-
szaki tudomány kandidátusa” akkori tudományos fo-
kozatot és ennek alapján az „egyetemi doktori” címet.

Számos szakmai bizottságnak, közöttük a MTA
Geodéziai Tudományos Bizottságának volt több éven
át tagja.

Eredményes munkásságát több szakmai kitüntetés
fémjelzi: „A térképészet kiváló dolgozója (1956), „A
felsõoktatás kiváló dolgozója” (1974), „Fasching An-
tal-díj” (1995), „A földmérõmérnök-képzésért” em-
lékérem (1999).

55 év földmérõmérnöki és ebbõl 30 év tanszéki ok-
tató munkája után 1991-ben vonult nyugalomba.
Nyugdíjas éveit népes családja szeretete tette derûssé,
és a bélyegek iránti vonzalma teljesítette ki. Aki bé-
lyeggyûjteményét lapozgatta, ritka élményben lehetett
része: az egyes országok bélyegeit mindig az állam
politikai-történeti változásait szemléltetõ, maga készí-
tette térkép vezette be.

Oktatótársunktól 2004. január 14-én vettünk utol-
só búcsút a Farkasréti temetõben. Nyugodjék béké-
ben! Emlékét megõrizzük.

BME Általános- és Felsõgeodézia Tanszék

❏

A konferencia elnöksége; balról jobbra: dr. Mihály Szabolcs levezetõ elnök, Apagyi Géza, az MFTTT elnöke, Benedek Fülöp,
az FVM közigazgatási államtitkára és dr. Berczi Norbert, helyettes államtitkár (Fotók: Pálinkás László)
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zások következtek be a termelõ ágazatokban is, majd
az irányítás, oktatás stb. területén is.

Ezen egymásra épülõ (és egymásból is következõ)
változások nyomán is új szemléletet alakítottak ki. Ez
utóbbi aztán újrafogalmazódtak a személyek (intézmé-
nyek, ágazatok stb.) közötti viszonyok is. Végül világos-
sá vált, hogy az ország (az egyes ágazatok, intézmé-
nyek stb.) elõtt álló feladatok optimális (intelligens) el-
látásához lényegesen több információra van szükség,
mint eddig, amelyeknek célirányos struktúrák szerinti
felbontása (kezelése, a bekövetkezõ változások érvé-
nyesítése) ugyancsak szükséges és ugyanakkor lehetsé-
ges; figyelemmel egyrészt az informatika idõközben

végbement kibontakozására, másrészt az egyre gyor-
suló adat-továbbításra (telekommunikációra).

Mindezek (igény szinten) megjelentek a földügy
(földmérés–térképészet, ingatlan-nyilvántartás, földvé-
delem, földértékelés) területén is. Ugyanakkor a föld-
ügyi fejlesztések mielõbbi megvalósítását két fontos
körülmény még inkább hangsúlyozta. Ezek közül az
egyik kényszerítõ forrás – a magyar mezõgazdaság-
ban és az agrárpolitikában végbement igen erõs vál-
tozásokból eredõen – a földügyre nehezedõ politikai
és társadalmi nyomás (földkárpótlás, részarány-kimé-
rések, EU agrártámogatás stb.). Mindez az eddigit lé-
nyegesen meghaladó feladatot jelent a földügyi szak-
igazgatás számára. És ezeket – a szoros határidõkre
is tekintettel – nem lehet a régi gyakorlat szerint ellát-
ni (felkészültség, felszereltség, technológia).

Ez tehát határozott lépések megtételére kény-
szerítette a szakterületet. Ugyanakkor erõsen ha-
tottak a földügyre a kinyíló nyugati kapukon be-
áramló szélesedõ ismeretek, hogy gyors és mély-
reható változásokra van szükség, felhasználva a
nyugaton már kipróbált fejlesztések kedvezõ ta-
pasztalatait is.

Emellett külön sürgetõ (szinte kényszer-) tényezõként
jelentek meg a sikeres EU-csatlakozásnak a földügyre
háruló vonzatai is.

Mindezek, tehát a 90-es évektõl megfogalmazódott
belsõ igények, a nyugati tapasztalatokból leszûrt ta-
nulság és a halaszthatatlan EU-csatlakozás követel-

ményei arra sarkalták a földügyet, hogy megfogal-
mazza, aztán pedig megvalósítsa a szükséges átalakí-
tásokat, fejlesztéseket.

E felismerés és az ebbõl kialakult korszakos fejleszté-
si program fõ elemei (állomásai) a következõk voltak:

– a hazai földmérési alapok korszerûsítése (hálózat,
alaptérképek), 

– az országos felmérések lehetséges gyorsítása,
– a korszerû pontmeghatározási és térképezési eljá-

rások szorgalmazása, bevezetése,
– az ingatlan-nyilvántartás adatainak „számítógép-

re vitele” (KDIR),
– a digitális alaptérképek (DAT) koncepció megfo-

galmazása és erre támaszkodva az NKP elindítása,
– a földhivatalok „számítógépesítése” stb.
Az utóbbin belül külön említést érdemelnek:
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A konferencia résztvevõinek egy része (elõtérben a Hajdú–Bihar Megyei Földhivatal képviselõi)
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– a Budapesti Ingatlan-nyilvántartási Információs
Rendszer (BIIR) elindítása, 

– a TAKAROS program, 
– a TAKARNet bevezetése és végül
– a Megyei TAKAROS (META) kialakítása.

Szükséges még megemlíteni 
– a Mezõgazdasági Parcella Azonosító Rendszert

(MePAR), továbbá a „Magyarország légifényképezése
2000” programot, amelyek az EU terület alapú me-
zõgazdasági támogatása hazai fogadásához szüksé-
gesek (IIER),

– a külterületi vektoros térképek gyors elkészítését
célzó (már folyamatban lévõ) programot (KÜVET),

– az 1999-ben módosított termõföld törvénybõl faka-
dó Földhasználati Nyilvántartási Rendszert (FÖNYIR),

– a Közép-Európai Földügyi Tudásközpont (Celk-
Center) Budapestre telepítését, és azt, hogy ennek
mûködése már közel egy éve meg is kezdõdött.

A földmérés területén megfogalmazódott és már fo-
lyamatban lévõ fejlesztések itteni felsorolása önmagá-
ban is jól érzékelteti azt a kiemelkedõ fejlesztés-soro-
zatot, amelyek révén a magyar földügyi szektor (ezen
belül a földmérés–térképezés és ingatlan-nyilvántar-
tás) a kor kihívásainak megfelelõen lényegesen ma-
gasabb szintre jut az információk gyûjtése, feldolgo-
zása és szolgáltatása vonatkozásában, mint eddig.

Itt célszerû megemlíteni a kormány 2002. évi hatá-
rozatával elõírt Magyar Információs Társadalom Stra-
tégiája (MITS) elnevezésû programot is. Ebben a köz-
ponti programok között szerepel:

– az elektronikus támogatási kérelem és
– a farm menedzsment kialakítása, továbbá
– a gazdálkodók kiszolgálása a „közhálón”, az IIER

és MePAR használatával (FA.3).
A fentiek mellett az ágazati programok közül a kö-

vetkezõk vonatkoznak a földügyi és térképészeti szak-
ágra:

– a földügy és térképészet információ-technológiá-
jának korszerûsítése (FA.6 és FA.6.1),

– az 1:10 000 méretarányú térképek gyors felújítá-
sa (FA.6.3)

– a GIS termelést támogató szolgáltatásai kialakítá-
sa (FA.10).

Megnyitó elõadás: Benedek Fülöp államtitkár

Hallgatóság

Dr. Berczi Norbert helyettes államtitkár, elõadás közben



A felsorolt fejlesztési programok (és a megvalósult
fejlesztések önmagukban is) imponálóak. Mindezek
jól érzékeltetik a földügy elõkelõ és felelõsségteljes
szerepét.

Emellett számos fejlesztési feladat még csak részben
valósult meg, a továbbiak pedig csupán a koncepció
állapotában vannak. Itt szeretnénk utalni magára a
TAKAROS programra, amely a „térképi alapú katasz-
ter országos számítógépes rendszere” megvalósulását
jelenti. Ebbõl azonban egyelõre csak az ingatlan-nyil-
vántartási adatok alfanumerikus szolgáltatása mûkö-
dik (tulajdoni lapok), a digitális térképi anyagok szol-
gáltatása azonban még csak a kezdeteknél tart.

Hasonlóképpen komoly lecke az „egységes ingatlan-
nyilvántartás” megvalósítása (ez ebben az esetben már
a fõváros és a vidéki körzeti földhivatalok nyilvántartá-
si rendszerének „egységesítését” jelenti, esetleg korsze-
rûbb, centralizált informatikai alapokon.)

Hasonlóképpen el kell készüljenek – az egész or-
szágra vonatkozóan – a vektoros térképek, majd pe-
dig a DAT Szabályzatnak mindenben megfelelõ, hely-
színi mérésekre is alapozott digitális térképek is.

Mindezen – még csak ezután elvégzésre kerülõ –
feladatok ellenére nagy eredmény, hogy a TAKARNet
nyújtotta korszerû földügyi szolgáltatást a felhasználók
egyre szélesedõ köre 2003 áprilisa óta már igénybe
veheti.

Éppen erre tekintettel szervezte meg az MFTTT
2003. november 27–28-án a „TAKARNet felhaszná-
lói” konferenciát (Budapest, Sunlight Hotel), amelynek
fõvédnöke dr. Németh Imre földmûvelésügyi és vidék-
fejlesztési miniszter volt.

A tanácskozás célja kettõs volt; megismertetni a
már mûködõ TAKARNet-szolgáltatás tapasztalatait,
továbbá demonstrálni a földügyben már megvalósult
fejlesztések (és a további fejlesztések) jelentõségét.

A konferencia elsõ napjának délelõttjén (november
27.) megrendezett plenáris ülést Benedek Fülöp, az
FVM közigazgatási államtitkára nyitotta meg, a leve-
zetõ elnöki teendõket dr. Mihály Szabolcs, az MFTTT
IB tagja, a FÖMI fõigazgatója látta el.
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Apagyi Géza, az FTF vezetõje elõadását tartja

Közönség

Dr. Mihály Szabolcs, FÖMI fõigazgató elõadását tartja

A konferencia résztvevõi
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A megnyitó keretében az elõadó üdvözölte a kon-
ferenciát, és átadta dr. Németh Imre miniszter szemé-
lyes üdvözletét. Ezt követõen, jól összefogott elõadás
keretében vázolta az FVM-nek a földügyet érintõ fel-
adatait, az azokkal kapcsolatos célokat, követelmé-
nyeket:

– a jogbiztonság fokozása/a korrupció kizárása,
– a biztonságos és kiszámítható körülmények biz-

tosítása,
– a kormányzati számítástechnikai stratégia támo-

gatása és
– az EU tagság elérésének elõsegítése.
A nyitó elõadás során elhangzottak közül különö-

sen a következõ részek érdemelnek külön kiemelést.

– Nagy eredmény, hogy mintegy fél évvel a TAKARNet
program indulása után már sor került a konferencia
megszervezésére.

– A jogbiztonság fokozásának fontos feltétele a
földhivatali ügymenet gyorsítása, korszerûsítése, az
átláthatóság növelése; mind az ingatlan-nyilvántartás,
mind pedig a földhasználat vonatkozásában. Mind-

emellett fel kell készülni a késõbbi birtokrendezésre is.
– Törekedni kell az önfinanszírozásra, amelynek

egyik módja: új és értéknövelt szolgáltatások beveze-
tése („szolgáltató állam és szolgáltató földhivatal”).

– A földügy segítse az EU csatlakozást, és legyen
partnere az EU és az EU tagországok hasonló szolgá-
latainak.

Az elõadó biztató jelként értékelte azt, hogy a kon-
ferencia keretében már a felhasználók is jelen van-
nak, és ismertetik tapasztalataikat, javaslataikat.

A délelõtti program keretében még két elõadásra
került sor. Elõadók voltak:

– dr. Berczi Norbert, az FVM igazgatási helyettes ál-
lamtitkára és

– Apagyi Géza, az FVM Földügyi és Térképészeti
Fõosztály mb. fõosztályvezetõje.

A két elõadás között egy sajtótájékoztatót is tartottak.
Bár mindkét elõadás a földügyi információs rend-

szerrel, annak feladatival és a kapcsolódó fejleszté-
sekkel foglalkozott, a két elõadás anyagának célszerû
összehangolása eredményeképpen a résztvevõk még-
sem érzékeltek ismétléseket.

A Földügyi és Térképészeti Fõosztályt (FTF) felügye-
lõ helyettes államtitkár a földügyre és annak informá-
ciós stratégiájára helyezte a hangsúlyt.

Bemutatta az állami földügy szervezetét, továbbá
intézményeit (földhivatalok, FÖMI, NKP Kht.). Vázolta
a körzeti földhivatalok feladatait, a vidéki körzeti föld-
hivatalok információs rendszereit és a modernizációs
folyamat megvalósításának fõbb lépéseit:

– Komplex Decentrális Ingatlan-nyilvántartási Rend-
szer (KDIR) 1994-tõl,

– az ingatlan-nyilvántartás adatbázisba rendezése
(1994–97) és a

– TAKAROS (2000-tõl).
Ismertette a digitális (vektoros) kataszteri térképek

elõállításának fõbb eseményeit:

Zalaba Piroska (FTF fõtanácsos, a TAKARNet kialakításának
és a szolgáltatás elindításának részleteit ismerteti

Résztvevõk

Közönség (elõtérben a Szabolcs–Szatmár–Bereg Megyei
Földhivatal képviselõi)



– DAT szabvány és szabályzatok (1996),
– DAT térképek (1997-tõl), belsõ konzisztencia el-

lenõrzõ szoftver,
– Külterületi vektoros térképek (KÜVET, 2003-tól).
Az elõadásból a hallgatóság megismerhette a Fõ-

városi Kerületek Földhivatala fejlesztésének elemeit is:
– Budapesti Ingatlan-nyilvántartási Információs

Rendszer (BIIR, 1996),
– Fõvárosi Térképkezelõ Rendszer (INFOCAM) és
– a kerületi földhivatal területének és informatikai rend-

szerének bõvítése (2002–2003, FVM támogatással).

Ugyancsak ismertetésre került az országos TAKAR-
Net hálózat (és annak lépései), a megyei földhiva-
talok feladatai, továbbá a Megyei TAKAROS Rendszer
(META), amely 1997-ben PHARE támogatással indult.
(Ennek fontosabb elemei: vezetõi információs rend-
szer, a körzeti hivatalok mûszaki támogatása, archivá-
lás, az EU-csatlakozás információs igényei.)

Az elõadó a bemutatott ábrák/képek révén jól érzé-
kelhetõvé tette a hallgatók számára a MePAR blokk-
rendszert, az EU terület alapú támogatás ellenõrzésé-
nek folyamatát, az ortofotók gazdag tartalmát, az
NKP Kht. feladatait, a GPS alapponthálózat szerkeze-
tét, az 1:10 000 ma.-ú digitális topográfiai térképek
sajátosságait, azaz a MITS-bõl a földügyre háruló fel-
adatokat. Szólt továbbá a Lurdy-házba kihelyezett
ügyfélszolgálat kedvezõ fogadtatásáról.

Az elõadás végén a résztvevõk összefoglalóan
megismerkedhettek a következõ idõszak fõbb infor-
matikai feladataival:

– az informatikai eszközök amortizációs költségei-
nek folyamatos biztosítása,

– az ingatlan-nyilvántartási és térképi adatok össze-
kapcsolása,

– az adatbázisok „on line” összekapcsolása,
– elektronikus aláírás, pecsét és fizetési lehetõség

bevezetése,

– a fõvárosi és vidéki ingatlan-nyilvántartási rend-
szerek egységesítése.

Apagyi Géza (FTF mb. fõosztályvezetõ) „A TAKAR-

Net hálózat szerepe a földügyi információk továbbítá-
sában és a földhivatali fejlesztésekben” c. elõadásá-
nak elsõ részében az TAKARNet eddigi tapasztalatai-
val foglalkozott. Kiemelte, hogy a közel megduplázó-
dott ingatlan-nyilvántartási ügyirat-áradatot csak kor-
szerû eszközökkel lehet kezelni. Ezért is kellett (Buda-
pesten) 2003. április elején megnyitni a számítógépes
szolgáltatást a nagyközönség számára. Ismertette a
hálózathoz való csatlakozás módozatait (jellemzõit).
Majd bemutatta a 2003. november 21-éig történt for-
galom fõbb statisztikai adatait. Eszerint engedéllyel
rendelkezõ külsõ felhasználók száma 742, belsõ pe-
dig 20. A digitális igazolványok közül 505 a földhiva-
talok, 998 pedig a külsõ felhasználók részére lett ki-
adva.

A tulajdoni lap lekérdezések száma (augusztus ele-
jétõl október végéig; a felhasználók szerinti bontás-
ban):

26

Hallgatóság

Dr. Bókai Judit MOKK elnök
a közjegyzõk képviseletében

Szalkai Éva (Budapest Bank)
a földhivatali on line 
szolgáltatás jelentõségeit
méltatja

Weninger Zoltán, FÖMI központvezetõ
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– NFA 5432 db,
– önkormányzatok: 5115 db, 
– bankok: 5002 db,
– ügyvédek: 785 db,
– egyebek: 549 db.
A havonta belépõk száma az utóbbi idõszakban

40–80 közötti.

Az átadott digitális igazolványok (megyék, illetve fõ-
város) tekintetében: az élmezõnyben a következõ sor-
rend alakult ki: fõváros – Pest megye – Fejér megye.

Az elõadás befejezõ részében az elõadó felsorolta
a fõbb jövõbeli feladatokat:

– Az ügyirat hátralék mielõbbi felszámolása.
– A szolgáltatás színvonalának növelése (a zsúfolt-

ság csökkentése stb.).
– A térképi információk (DAT, KÜVET) váljanak ré-

szévé a földhivatali szolgáltatásoknak.
– A tulajdoni lapokkal összefüggésben 2004 janu-

árjáig dolgozzák ki az elvi lehetõségét az e-mailre

és/vagy SMS-re alapozott riasztó, monitoring rend-
szernek (az esetleges visszaélések, csalások megelõ-
zése érdekében).

– Középtávon meg kell oldani a budapesti és a vi-
déki ingatlan-nyilvántartási rendszer egységesítését, a
jelenlegi megoldások továbbfejlesztésével.

Megjegyezte, hogy ez utóbbi a lokális adatbázisok
központosításával egyidõben történhet.

Végezetül az elõadó felhívta a figyelmet arra, hogy
az értéknövelt szolgáltatások elterjesztésében a
TAKARNet-nek meghatározó szerepet szánnak.

A délutáni ülésszak levezetését Apagyi Géza, az
MFTTT elnöke, mb. fõosztályvezetõ látta el, az elsõ
elõadást pedig dr. Mihály Szabolcs (FÖMI fõigazgató)
tartotta „Az egységes ingatlan-nyilvántartási szolgálta-
tás lehetõsége a TAKARNet-en” címmel.

A bevezetõ részben az elõadó felvázolta azt a prob-
lémakört, amely abból fakad, hogy az ingatlan-nyil-
vántartás alapjául szolgáló földmérési alaptérképek
nagyobbik része még analóg (grafikus) állomány.

Emiatt a TAKARNet nyújtotta elõnyök csak részben
hasznosíthatók (tulajdoni lapok), pedig a felhasználók
térképet (térképrészletet) is igényelnek.

Az elõadó a témával az „ingatlan-nyilvántartás
alapjai” szemszögébõl is foglalkozott. Eszerint az in-
gatlan-nyilvántartásról szóló törvény szerinti alapok-
nak csak az egyik része szolgáltatható számítógépes
formában (amelyek a jogi viszonyokat írják le), a tér-
képek tekintetében azonban (a geometria/földrajzi in-
formációk tekintetében) még közbensõ állapot van.
Hiszen a költséges, DAT Szabályzat szerinti térképek-
nek csupán egy kis része készült el, a költségkímélõ,
nagy tömegû feldolgozás, azaz digitális átalakítás a
külterület tekintetében pedig csak idén kezdõdött
(KÜVET). Ugyanakkor a belterületek mindegyikénél
szükség lenne DAT-térképekre, de a külterületek térké-
peinek DAT szabvány szerinti elkészítésére ugyancsak
szükség lesz (a Nemzeti Kataszteri Program késõbbiHallgatóság (a FÖMI és NKP csúcsvezetõi gyütt)

Résztvevõk (elõtérben dr. Joó István professzor, 
fõszerkesztõ)

Dr. Máthay Csaba, a Fejér Megyei Földhivatal vezetõje
(konzultáció)



üteme). A sürgetõ igényekre tekintettel a lehetséges
sorrend: KÜVET, majd BEVET (azaz belterületi vekto-
ros térképek), aztán pedig – minden fekvésben – a
DAT elõírások szerinti térképezés. Ezekre tekintettel az
egységes ingatlan-nyilvántartás követelménye ma
még csak részben teljesülhet.

Tovább tarkítja még a képet az is, hogy az ingatlan-
nyilvántartás számítógépes rendszerei még abban is kü-
lönböznek, hogy a fõvárosról, illetõleg vidéki körzetek-
rõl van-e szó. Ugyanakkor az elõadó felhívta a figyel-
met arra, hogy a DAT már egy korszerû rendszer, ame-
ly széles választékot nyújt, és a rész-információk már
különbözõ kombinációban (és céllal) hasznosíthatók.

Végezetül az elõadó felhívta a figyelmet arra, hogy
az ingatlan-nyilvántartás (különösen az egységes in-
gatlan-nyilvántartás) iránt kiemelkedõen nagy lakos-
sági és cég-érdeklõdés van, amibõl jelentõs bevétel
származhat. Ennek révén pedig csökkenhet a földügy-
nek a költségvetéssel szembeni igénye!

A délutáni ülésszak második elõadását Zalaba Pi-
roska (FVM fõtanácsos) tartotta. Elõadásának címe:
„A TAKARNet rendszer kialakítása, az üzemszerû ad-
taszolgáltatás elindítása”.

Az elõadás elsõ részében vázolásra került a
TAKAROS és TAKARNet kialakulása, az üzemszerû
szolgáltatás elindítása. Az elõadó a hálózat fõbb cél-
jai között a következõket említette:

– a földhivatalok mûködésének korszerûsítése,

– az ügyintézési idõ csökkentése,
– a tulajdonbiztonság növelése,
– a földügyek komplex irányítása,
– szakértõi támogatás.
A program PHARE támogatással indult (18 millió

EUR). A TAKAROS országos rendszerré fejlesztése
szükségszerû volt (TAKARNet).

Fontos feladat volt az infrastruktúra megteremtése
is. Ezzel összefüggésben bemutatta a TAKARNet or-
szágos rendszerét, majd ismertette a hálózat fõbb jel-
lemzõit (például biztonság). Rámutatott arra, hogy a
rendszer egy széles feladatkörrel rendelkezõ közpon-
tot igényel, amelyet a FÖMI lát el. Kiemelte annak je-
lentõségét, hogy 2003 áprilisától a külsõ felhasználók
már igénybe vehetik az üzemszerû szolgáltatást.

A következõ elõadó Weninger Zoltán központveze-
tõ volt (FÖMI). A technikai nehézségek miatt szûkre
szabott idõben a rendszer mûködését, szolgáltatásait
mutatta be. Ennek keretében áttekintette a földügyi
szervezetek rendszerét, a jogszabályi környezetet, a
felhasználói felületeket, a hálózatot, az adatbázisokat.
Tárgyalta a tulajdoni lapok egyes oldalait, a földhasz-

nálati nyilvántartás és az ingatlan-nyilvántartási térké-
pek kapcsolatát.

A hálózat elõnyei között említette a következõket:
– az utazási költségek kiesése,
– az azonnali és hiteles szolgáltatás stb.
Felhívta a figyelmet arra, hogy bár az önkormány-

zatok díjmentesen jutnak az adatokhoz, de a belépé-
si díjat nekik is meg kell fizetniük. Emellett további tá-
jékoztatást adott a rendelkezésre álló programokról
(pl. böngészõ, TAKARNet portál stb.).

Szünet után került sor két – a földügyi adatok fel-
használása tekintetében – különösen érintett intéz-
mény (képviselõjének) elõadására. Dr. Bókai Judit, a
Magyar Országos Közjegyzõi Kamara (MOKK) elnö-
ke „A TAKARNet szolgáltatásainak felhasználása a
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közjegyzõk munkájában” címmel tartotta meg elõ-
adását. Ebben (támaszkodva öt közjegyzõi iroda
2002. decembertõl tartó próbaüzemének és a 2003
elsõ felétõl kialakult üzemszerû TAKARNet kapcsolat-
nak tapasztalataira) felsorolta azokat a közjegyzõi fel-
adatokat, amelyekben hangsúlyos szerepe van a föld-
ügyi adatoknak:

– hagyatéki eljárások,
– jognyilatkozatok és jogügyletek,
– közjegyzõi tanúsítványok.

A leírtakkal összefüggésben adott kiegészítõ tájé-
koztatások alkalmasak voltak arra, hogy a jelenlévõk
(jelentõs számban földhivatali szakemberek) jobban
ismerjék a tipikus közjegyzõi feladatok szerepét és
ezekben a földügyi adatok fontosságát. Ennek megfe-
lelõen az elõadó részletezte a hagyatéki eljárás célját,
a TAKARNet funkcióját, az illeték, illetõleg díjmentes-
ség szabályait. Rámutatott arra, hogy „az ügyfél szá-
mára nehezen érthetõ, hogy TAKARNet esetén” miért
merül fel hálózati használati díj.

Ugyancsak észrevételezte a hálózati használati díj
(400 Ft/db) mértékét százezres nagyságrendû máso-
lat, ill. levél esetén.

Az elõadó bemutatta még a jognyilatkozatok, jog-
ügyletek okiratba foglalásának eseteit (jelzáloghitel-
szerzõdés, adásvétel, ajándékozás stb.); hasonlókép-
pen a tanúsítványok változatait (közhitelû nyilvántar-

tások tanúsítása, cégnyilvántartás, ingatlan-nyilván-
tartás, jelzálogjog nyilvántartás).

Foglalkozott még a visszaélésekkel és azok ki-
küszöbölésével (hamis, illetve hamisított tulajdoni lap,
korábbi keletû tulajdoni lap felhasználása). Ezeknél a
visszaélés meggátolható, ha a szerzõdéskötés/jognyi-
latkozat napján történik meg a TAKARNet lekérdezés.
A rövidebb távon megvalósítható javaslatai a követ-
kezõk voltak:

– közös tulajdonú ingatlanok esetében a széljegy
egyértelmûen utaljon arra, hogy melyik résztulajdo-
nosról van szó,

– a csatlakozási eljárás egyszerûsítése.
A hosszabb távra vonatkozó javaslatok a követke-

zõk voltak:
– legyen kétirányú a TAKARNet (tehát lehessen kül-

deni is beadványokat),
– az elektronikus aláírás bevezetése,
– lehessen elektronikus bejegyzési kérelem.
Végül az elõadó a MOKK és a maga nevében gra-

tulált a TAKARNet bevezetéséhez!
A konferencia elsõ napjának záró elõadását Szalkai

Éva, az USA-érdekeltségû Budapest Bank Tudásköz-
pont vezetõje tartotta. Elõadásának címe: „On line
földhivatali szolgáltatások a kereskedelmi bankok
gyakorlatában”.

Az elõadás bevezetõjében a résztvevõk nagyívû át-
tekintést kaptak a Budapest Bank tevékenységérõl. Ezt
követõen ismertette, hogy a Bank – kérdõív, illetve be-
szélgetések révén – gyûjtötte össze az TAKARNet be-

A TAKARNET-program gazdái

Árvolt Gyula, a Zala Megyei Földhivatal vezetõje 
hozzászólás közben

Konzultáció; Dr. Váczyné
Domokos Györgyi, a
fõvárosi fõpolgármesteri hi-
vatal képviseletében

Bartos István, a Nógrád
Megyei Földhivatal vezetõje
tapasztalatait ismerteti



vezetésével kapcsolatos tapasztalatokat és a tovább-
fejlesztéssel kapcsolatos javaslatokat.

A válaszok alapján a következõ kép alakult ki:
a) A bank három fõ üzletágban kezdettõl fogva

használja az üzemszerû szolgáltatást (vállalati, lakos-
sági és jogi). Ezen belül leggyakoribb a vállalati, to-
vábbá a jogi üzletág bekapcsolódása.

b) Az on line szolgáltatás elõnyeiként különösen a
következõket hangsúlyozta:

– gyorsabb és hatékonyabb lett a folyamat,
– megnõtt a hitelezés biztonsága,
– csökkent a bekérendõ adathalmaz,
– az ügyfélnek nem kell órákat sorban állnia,
– könnyebb lett a monitoring (az ügyek intézése fo-

lyamatának áttekinthetõsége).

A megkérdezettek javaslatainak fontosabb elemei a
következõk voltak:

– hiteles dokumentumok beszerezhetõsége a háló-
zat útján, 

– térképmásolatok elérése,
– a szolgáltatás legalább 17.00 óráig legyen elérhetõ,
– a rendszer esetenkénti lelassulásának kiküszöbölése.
További javaslatok (különösen a fejlesztõk számára):
– monitoring rendszert szeretnének (változásról

azonnali jelzés!),
– címre keresésnél jó lenne hasonló címeket is fel-

ajánlani,
– jelenjen meg az automatikus file elnevezés,
– hrsz.-intervallum keresésnél több tételt lehessen ki-

jelölni (ill. automatikusan jelenjen meg az adatkérõ lap).
A konferencia második napi ülését Bartos Ferenc,

az MFTTT fõtitkára (NKP Kht. mûszaki igazgató-he-
lyettes) vezette.

Az elsõ elõadást Zalaba Piroska (FVM fõtanácsos)
tartotta, amelyben a TAKARNet-hez való csatlakozás
feltételeivel foglalkozott; beleértve az ezzel kapcsola-
tos fizetési feltételeket is.

Felhívta a figyelmet arra, hogy a csatlakozási enge-
délyt kötelezõ kiadni a KSH, a közjegyzõk, bíróságok
és bírósági végrehajtók esetében.

A formanyomtatvány beérkezése alapján a kérelem
átfutási ideje egy hét. A szolgáltatási szerzõdés a fel-
használó és a FÖMI között jön létre.

Az elõadó hasznos tájékoztatást adott még az egy-
szeri csatlakozási díjról (62.500 Ft), továbbá az adat-
szolgáltatási díjról és a hálózati használati díjról.

Rokolya Mária (TAKARNet Ügyfélszolgálat vezetõje,
FÖMI) és Maillot György FÖMI osztályvezetõ további

információval szolgáltak a csatlakozás vonatkozásá-
ban, továbbá ismertették az ügyfélszolgálatnál eddig
összegyûlt tapasztalatokat, ezen kívül foglalkoztak az
üzemeltetés és biztonságos mûködtetés néhány kérdé-
sével.

Elmondták, hogy a lekérdezések gyakoriságában
Pest megye vezet (26 %), ezt követi a fõváros 18%-kal.
Ismertették továbbá a földhivatali, illetõleg külsõ le-
kérdezések arányát (56% a belsõ felhasználók
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Benedek Fülöp államtitkár tájékoztatja a sajtó képviselõit

Apagyi Géza FTF fõosztályvezetõ a sajtótájékoztatón

Dr. Latkóczy Olga FTF osztályvezetõ válaszol a kérdésekre;
A Geoinformatikai Kar  (Székesfehérvár) képviselõi 
(dr. Márkus Béla fõigazgató, dr. Ágfalvi Mihály fõigazgató-
helyettes és mögöttük dr. Vincze László tanszékvezetõ),
továbbá Berényi András, a Somogy Megyei Földhivatal
vezetõje



javára). Utaltak a naponkénti lekérdezések sajátos
ciklusaira; csúcsidõk: 9.00–11.00h, 15.00h körül,
továbbá este 18.00h-kor.

A hálózat bevezetésével összefüggõ várható jogsza-
bály-módosításokról és a hitelességrõl (ingatlan-nyil-
vántartási törvény, illetõleg miniszteri rendeletek) dr.
Latkóczy Olga (FTF ingatlan-nyilvántartási osztályve-
zetõ) adott tájékoztatást.

Felhívta a figyelmet arra, hogy tartalmi szempont-
ból a „hiteles” és „nem hiteles” tulajdoni lapok között
nincs különbség. (Ezt majd a szabályozásban is ki kell
mondani.) 

Kiemelte, hogy az ingatlan-nyilvántartás szempont-
jából okiratkészítõ csak közjegyzõ vagy ügyvéd lehet.
Más nem!

A TAKARNet-hez való csatlakozási eljárás közigaz-
gatási eljárás keretében zajlik. De lesz módosítás az
engedélyezéssel összefüggésben is.

A csatlakozási engedélyt csak a miniszter vagy az
általa megbízott személy adhatja ki.

A csatlakozási díjat (egy-két jogszabályban meghatá-
rozott kivételtõl eltekintve) meg kell fizetni (és ebben nem
lesz lazítás), hiszen tetemesek a mûködtetés költségei.

A lekérdezési jogosultság cím és hrsz. szerint lehet-
séges. Itt egy-két módosításra még sor kerülhet.

Dr. Bérczes Róbert ügyvéd (SBGK Ügyvédi Iroda)
„Az elektronikus földhivatali szolgáltatások szerepe az
ügyvédi munkában” címmel tartotta meg elõadását.

Méltatta a fejlesztés jelentõségét, és néhány kritikai
észrevételt tett. Javaslatai közül a következõ kettõt
magunk is megemlítjük:

– a tulajdoni lap másolatok kiadásánál célszerû az
idõbélyegzést bevezetni, ezzel is csökkenteni lehet a
visszaéléseket,

– a szélesebb körû felhasználás elõsegítése érdeké-
ben feltétlenül szükségesnek tartja a csatlakozási eljá-
rás egyszerûsítését.

Dr. Röschenthaler Mária (FHB Fedezetnyilvántartási
fõosztály vezetõje) az FHB gyakorlati tapasztalatait és
az ügyintézés menetét ismertette. Ezek a következõk.

A jelzálog-ügyletekben megnõ a hiteles adatok je-
lentõsége.

Az elektronikus szolgáltatással kapcsolatban a bank
eddigi tapasztalatai kedvezõek.

A bevezetett fejlesztés perspektivikus.
A jelzáloghitel-ügyletek kockázatai nagyok, ezért

szigorú követelményeket érvényesítenek a hitelbírála-
toknál. Ebben fontos szerepe van a fedezetnek és az
ingatlan-nyilvántartási bejegyzésnek.

Az eljárás területén a bank is tovább fog lépni. Pl.
a bankon belül külön záradékot alkalmaznak, és en-
nek szerves része az elrendelõ (nyilatkozó) alkalmazott
neve is!

Javaslatok:
– mielõbb biztosítani kellene a kétirányú kapcsola-

tot a TAKARNet és a felhasználók között,
– mivel várható a mezõgazdasági ingatlanok for-

galmának növekedése (mobilitás), és ehhez térképi
információ is kell, mielõbb biztosítani kellene a tér-
képmásolatok TAKARNet-en keresztüli elérhetõségét.

Dr. Pálfalvi István, a Fõvárosi Földhivatal vezetõje
„Földhivatali észrevételek” címmel számos hasznos
információval gazdagította a jelenlévõk tájékozottsá-
gát. Ezek közül néhányat mi is közlünk.

A Fõvárosi Földhivatal tapasztalatai az elektronikus
adatszolgáltatás terén:

– Az ügyfélforgalom a márciusi 1690 ügyfél/hó he-
lyett októberre 2800/ügyfél/hó lett, november 26-ig
pedig 2700 ügyfelet regisztráltak.

– Márciustól novemberig a teljes ügyfélforgalom
mintegy 21 000 volt.

– A Lurdy-házban létesített ügyfélszolgálat tapaszta-
latai kedvezõek. (Megszûnt a sorban állás; majd – a
növekvõ érdeklõdésre tekintettel – ma már újra van
kisebb sorállás, de kultúrált körülmények között.)
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A baráti találkozó részlete (Gyötrõ szomjúság)

Apagyi Géza, az MFTTT elnöke köszönti a baráti vacsora
résztvevõit



(Ugyanakkor e kedvezõ folyamatnak sajnos elég
szerény a sajtó-visszhangja!)

A Fõvárosi Illetékhivatallal jó a kapcsolat. Közöttük
2002. decembertõl 1651 lekérdezés volt. A TAKAR-
Net adatokat 80–90%-ban elfogadják.

Az elõadó az OTP-vel való kapcsolatot ugyancsak
kedvezõnek értékelte. (Hasonló véleményrõl tudnak
az FHB tekintetében is.)

Ma még gondot jelent a bírósági végrehajtók nagy-
számú személyes megkeresése (kb. 200/hét), mely ar-
ra utal, hogy a TAKARNet elõnyeit nem igazán ismer-
ték fel.

Az elõadó összefoglalóan kedvezõnek ítélte a fel-
használók hozzáállását (és tapasztalatait) az elektroni-
kus szolgáltatáshoz.

A második nap derekán megtartott konzultáció le-
hetõséget nyújtott a hallott információk megvitatására
és az egyes kiegészítések megtételére. Ezek közül a lé-
nyegesebbek a következõk voltak.

Zalaba Piroska (FTF); Ismert a nagyszámú bírósági
végrehajtói igény. De õk is igénylik a hiteles tulajdoni
lapot.

Dr. Latkóczy Olga (FTF); A végrehajtók jogosultak a
teljes lekérdezésre.

Dr. Váczyné Domokos Györgyi: (Fõvárosi Polgár-
mesteri Hivatal) rugalmasabb lehetõséget kért hivata-
la számára. 

Erre dr. Latkóczy Olga úgy válaszolt, hogy „a téma
munkahelyi szinten napirenden van".

A leírtakon túl még további kiegészítések hangzot-

tak el; Maillott György, Weninger Zoltán, dr. Bérczes
Róbert részérõl.

A kétnapos konferencia eredményeit Apagyi Géza
MFTTT elnök (FVM FTF mb. fõosztályvezetõ) kettõs
minõségében foglalta össze.

Örömmel állapította meg, hogy a felhasználók ér-
tékelik a TAKARNet nyújtotta lehetõségeket. A földügyi
vezetés megfontolja mindazon továbbfejlesztés lehe-
tõségét, amelyet az elõadók (ill. résztvevõk) felvetet-
tek, és igyekszik azokat mind teljesebben megvalósí-
tani. Ugyanakkor felhívta a figyelmet arra is, hogy a
„teljességre törekvés"-nél határt szabhatnak a szemé-
lyi adatok védelmével kapcsolatos elõírások. Ha
egyes esetekben a két törekvés ütközik, akkor igényes
mérlegelésre lesz szükség.

Végül megállapította, hogy a konferencia hasznos
volt, amely módot adott a földügyi szolgálat és a fel-
használók közötti kötetlen véleménycserére, a javasla-
tok (észrevételek) nyílt megfogalmazására. Ezek figye-
lembevételével határozzák meg a továbblépés módo-
zatait, és teszik meg a szükséges szabályozási és
egyéb javaslatokat.

Megköszönte a résztvevõk (különösen a felhaszná-
lók) aktív közremûködését, továbbá a szervezõk hasz-
nos munkáját, és ezzel az ülést bezárta.

Joó I. 

❏
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A konferencia házigazdái (Apagyi Géza elnök és Bartos Ferenc fõtitkár (háttal Szabó Gyula ezredes, a Katonai Térképész
Szolgálat vezetõje)
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SZEMÉLYI HÍREK

Ismeretes, hogy az FVM Földügyi és Térképészeti
Fõosztályát 2002 augusztusa óta a korábban eltávo-
zott fõosztályvezetõ helyettesítésével ideiglenesen
megbízott vezetõ irányította.

Karácsony elõtt e területen új fejlemény következett
be. Dr. Németh Imre földmûvelésügyi és vidékfejleszté-
si miniszter Apagyi Géza fõosztályvezetõ-helyettesnek a
helyettesítési megbízását 2003. december 15-i hatály-
lyal visszavonta. Egyidejûleg – a Ktv. 31. § (1) bekez-
dése alapján – nevezettet 2003. december 16. napjá-
nak hatályával megbízta a Földügyi és Térképészeti Fõ-
osztály fõosztályvezetõi feladatainak ellátásával.

Apagyi Géza okleveles építõmérnök, okleveles
geodéziai automatizálási szakmérnök, vezetõ fõtaná-
csos a fentiek szerinti vezetõi megbízást elfogadta.

A földügyi szakigazgatás, valamint a hazai földmé-
rés és térképészet szakmai felügyeletét ellátó vezetõ
tisztségviselõjének – olvasóink nevében is – szívbõl
gratulálunk az elõléptetése alkalmából; felelõsségtel-
jes munkájához sok sikert és jó egészséget kívánunk.

Szerkesztõbizottság

❏

KITÜNTETÉSEK

Az 1956-os forradalom és szabadságharc kezde-
tének 47., valamint a Magyar Köztársaság kikiáltásá-
nak 14. évfordulója alkalmából Béndek József
vezérõrnagy, a Határõrség országos parancsnoka – a
Határõrséggel való együttmûködés területén kifejtett
kiemelkedõ munkája elismeréseként – dicséretben és
jutalomban részesítette

Busics Imrét, 
a FÖMI Államhatárügyi osztályának vezetõjét. 

Busics Imre 1956. október 3-án született Horvátzsi-
dányban (Vas megye). A földmérési szakközépiskolát
Szombathelyen végezte 1975-ben, majd felvételt 
nyert a Moszkvai Geodéziai, Légifényképészeti és
Térképészeti Egyetemre, ahol 1981-ben kitüntetéses
diplomával végezte el a fotogrammetria szakot.

Pályakezdõként másfél évet dolgozott a Kartográfi-
ai Vállalat Térfotogrammetriai osztályán, ahol kezdet-
ben kiértékelõ volt, majd késõbb légiháromszögelési
feldolgozásokban vett részt. 

1983 januárjától áll a Földmérési és Távérzékelési
Intézet (FÖMI) alkalmazásában. Itt öt évet távér-
zékelés (fotogrammetriai alkalmazások a mezõ- és
erdõgazdálkodásban, vízgazdálkodásban, Interkoz-
mosz Program keretében folyó nemzetközi kutatási
tevékenység) volt a szakterülete, majd hat évig a pen-
ci Kozmikus Geodéziai Obszervatóriumban, elsõsor-
ban GPS-szel foglalkozott.

Aktív részese volt a GPS geodéziai alkalmazásaival
foglalkozó team munkájának (IV. rendû pontsûrítés
GPS-szel, a GPS fotogrammetriai alkalmazása, 

OGPS Hálózat kialakítása,
a hazai és közép-európai
GPS mozgásvizsgálati pro-
gram, kárpótlás, részarány
munkák GPS-szel stb.). 

1994-ben megbízást
kapott a FÖMI Állam-
határügyi osztályának ve-
zetésére, a szakmai munka
szervezésére és irányításá-
ra. Az államhatárral kap-
csolatos földmérési tevé-
kenységet ez az osztály

végzi, míg a jogi feladatokat a Határõrség Jogi
Fõosztálya látja el. Az eltelt kilenc évben, mint min-
denütt, e területen is felgyorsultak az események:
napirendre kerültek az államhatárról szóló nemzetközi
szerzõdések megújítási munkálatai; folyamatban van
az elavult határokmányok felváltása újakkal, új ko-
ordináta- és nyilvántartási rendszer bevezetése, a
megnövekedett pontossági elvárásoknak megfelelõ új
technológiák alkalmazása az államhatár
felmérésében. Busics Imre vezetõi rátermettségének
köszönhetõen olyan kollektívát sikerült kialakítani,
mely magas színvonalon képes megfelelni az elvárá-
soknak, és melynek tevékenységét az együttmûködõ
hazai és nemzetközi partnerek is nagyra értékelik.

A rangos elismeréshez – mely a Belügyminisztérium
és szakágazatunk közötti jó együttmûködés visszaiga-
zolása is – olvasóink nevében is szívbõl gratulálunk!

Szerkesztõbizottság

H Í R E K



Csornai Gábor központvezetõ Gábor
Dénes* díjas

A NOVOFER Alapítvány kuratóriuma, dr. Mihály Sza-
bolcs FÖMI fõigazgató felterjesztése, valamint dr. De-
trekõi Ákos egyetemi rektor és dr. Almár Iván csillagász
ajánlása alapján, a mûholdas távérzékelés, ill. az ûr-
felvételek mezõgazdasági és környezetvédelmi célú al-
kalmazása, a szántóföldi növénymonitoring és termés
elõrejelzési program fejlesztése és bevezetése, az EU
agrártámogatási rendszer mûködtetési elõfeltételét je-
lentõ Mezõgazdasági Parcella Azonosító Rendszer
(MePAR) térinformatikai hátterének megalapozása és
kiépítése területén végzett alkotó munkájáért

Csornai Gábor matematika-fizika szakos 
tanárt, fõiskolai docenst,

a Földmérési és Távérzékelési Intézet (FÖMI) Távérzé-
kelési Központjának vezetõjét Gábor Dénes díjban ré-
szesítette.

Csornai Gábor 1980 óta dolgozik a FÖMI-nél. Be-
lépésével egy idõben hozta létre az akkori Mezõgazda-
sági és Élelmezésügygi Minisztérium vezetése az ûr- és

légifelvételek elemzésével,
mezõgazdasági, környezet-
védelmi hasznosításával
foglalkozó Távérzékelési
Központot. Csornai Gábor
az egyik alapító tagja ennek
az – azóta nemzetközi tekin-
télyt kivívott – intézeti Köz-
pontnak. Egyik kezdemé-
nyezõje volt a digitális távér-
zékelési eljárások bevezeté-
sének, a számító központ
kialakításának, az akkori

embargó politika miatt elõlünk elzárt ezen új eljárás
hazai alapjai lefektetésének és bevezetésének.

Csornai Gábor volt az egyik kezdeményezõje annak,
hogy a távérzékelési eljárásokkal kapcsolatos kutatás-
fejlesztési feladatok elsõdleges célja a hazai mezõgaz-
dasági termelés megsegítése, az országos kiterjedésû

növény-monitoring és termés-elõrejelzési program ki-
fejlesztése legyen. Vezetésével 1981 óta folyik kutatás-
fejlesztés az ûrfelvételek mezõgazdasági alkalmazá-
sokban való felhasználására több, egymáshoz kapcso-
lódó K+F program keretén belül. A teljes Mezõgazda-
sági Távérzékelési Program döntõ K+F részének végsõ
célja a távérzékeléses területfelmérés és hozambecslés
(termésbecslés) pontos és operatív körülmények között
alkalmazható módszertanának a kidolgozása volt a
nyolc legfontosabb szántóföldi haszonnövényre (õszi
búza, õszi árpa, tavaszi árpa, kukorica, napraforgó,
cukorrépa, lucerna és silókukorica). Az 1980-as évek-
ben a növényterület felmérés módszertanát dolgozták
ki és verifikálták több megyére kiterjedõ felmérésben.
Ez után a teljes program szempontjából döntõ szakasz-
ban, az 1993–96-os Mezõgazdasági Távérzékelési
Programban (MTP) kifejlesztették a távérzékeléses ho-
zambecslés módszerét, és ezzel elkészült az operatív
körülmények között alkalmazható távérzékeléses ter-
mésbecslés teljes módszertana. 

A kutatás-fejlesztés eredményeképpen, az FVM meg-
bízásából a FÖMI 1996-tól kezdõdõen operatívan
hajtja végre a „Távérzékeléses Szántóföldi Növény-
monitoring és Termésbecslés” programját 
(NÖVMON). Ebben elõször csak meghatározott me-
gyékre, késõbb pedig a teljes országra szolgáltattunk
pontos növényterület- és elõre jelzett termésátlag ada-
tokat a felsorolt növényekre, 6 megadott, az FVM ha-
gyományos termésbecslési rendszeréhez rögzített idõ-
pontban. A számszerû adatokat megyei növénytérké-
pek és hozameloszlás térképek egészítik ki.

1998 májusától – Csornai Gábor javaslatára – a
FÖMI a növényfejlõdés számszerû követésében és a
hozambecslésben alapvetõ szerepet játszó mûholdcsa-
lád (NOAA) felvételeinek vételére alkalmas mûholdve-
võ rendszert üzemeltet, ezáltal biztosítva a növényfejlõ-
dés követésének adatbiztonságát.

A szolgáltatott terület-felmérési eredmények nemzet-
közileg is kiemelkedõen pontosak, és nagyon jó telje-
sítményt jelentenek. A saját fejlesztésû hozambecslõ
modell a nagyfelbontású (pl. Landsat TM) és a napi fel-
vételezési gyakoriságú, de kis térbeli felbontású NOAA
AVHRR ûrfelvételek integrált alkalmazásán alapul, és
operatív körülmények között való alkalmazása egye-
dülálló a nemzetközi mezõnyben, mind a pontosságát,
mind a terület- (megye) és év- függetlenséget, mind a
megfigyelhetõ növények számát és kiemelten az idõbe-
liségét tekintve. 

Az ûrfelvételeket kiértékelõ távérzékeléses technoló-
gia vitathatatlan elõnyökkel rendelkezik a hagyomá-
nyos adatgyûjtési eljárásokhoz képest. Nem mintavé-
telez, hanem a teljes földfelszínt vizsgálja. Fajlagosan
igen olcsó, egységes, a növényzet fejlõdését jól, szám-
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*A NOVOFER Alapítvány az 1989. évi meglapítása óta foglalko-
zik a mûszaki-szellemi élet sikeres szereplõinek fokozott erkölcsi
elismerésével. Az e célból létrehozott és Gábor Dénes Nobel dí-
jas fizikusról, a hologram feltalálójáról elnevezett díjat 2002 vé-
géig 92 alkotó, kutató, oktató, fejlesztõ szakember vehette át. A
személyre szóló Gábor Dénes díjra minden év október 10-ig ter-
jeszthetõk fel a – jelölõ megítélése szerint – kiemelkedõ mûszaki
szellemi tevékenységet folytató, jelentõs szellemi alkotást létreho-
zó, innovatív tevékenységet folytató, valamint a környezet védel-
me területén kimagasló tevékenységet elérõ személyek. A kitün-
tetés odaítélésére felterjesztést tehetnek többek között a kutatás-
sal, fejlesztéssel, oktatással foglalkozó intézmények, a kamarák,
a mûszaki és természettudományi egyesületek.
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szerûen tükrözõ, térben és idõben reprezentatív infor-
máció kivonást biztosít, ami objektív és reprodukálha-
tó.

A NÖVMON program ûrfelvétel, infrastrukturális és
know-how bázisán az ûrtávérzékelés sajátos eszközei-
nek felhasználásával kapcsolódott be a Csornai Gábor
által vezetett team az országot sújtó árvíz elleni véde-
kezésbe. Az árvízelöntésre vonatkozóan az árvízi idõ-
szakban folyamatosan szolgáltattunk nagyfelbontású
Landsat TM és kisfelbontású NOAA AVHRR ûrfelvéte-
lekbõl levezetett elöntés-térképeket a védekezésben
résztvevõ szervezeteknek, akik a megfelelõ intézkedé-
sek megtételével sikeresen megakadályozták a na-
gyobb katasztrófát (Közlekedési, Hírközlési és Vízügyi
Minisztérium, a Földmûvelésügyi és Vidékfejlesztési Mi-
nisztérium, Országos Vízügyi Fõigazgatóság). 

A 2000. évi tavaszi súlyos árvízhelyzethez hasonló-
an a NÖVMON program ûrfelvétel, infrastrukturális és
know-how bázisán a FÖMI az ûrtávérzékelés sajátos
eszközeinek felhasználásával, a védekezésben résztve-
võ szervezetek megkeresése nyomán, 24 órás figyelõ-
szolgálat alkalmazásával 2001-ben ismét bekapcsoló-
dott az országot sújtó tavaszi árvíz elleni védekezésbe. 

A korszerû NÖVMON technológia bázisán egy sor
egyéb költséghatékony alkalmazás valósítható meg pl.
KAP Integrált Igazgatási és Ellenõrzési Rendszer (IIER)
földügyi szegmense és a távérzékeléses földalapú tá-
mogatás ellenõrzés EU harmonikus programjának
végrehajtása (1997–), távérzékeléses belvízfelmérés és
hatásvizsgálat (1998–), árvíz és aszály monitoring
(2000–), szõlõ és gyümölcs termõterület felmérés
(1998–), parlagterületek felmérése (2001–) stb., me-
lyekhez kapcsolódó operatív, ill. K+F projektek végre-
hajtása 2002-ben is folytatódott.

Csornai Gábor a földalapú agrártámogatások táv-
érzékeléses ellenõrzése terén is nagyot alkotott. Az EU
jogszabályokban meghatározott módon igényelhetõ
földalapú agrártámogatások kifizetésének jogszerûsé-
gét ellenõrizni kell, melynek egyik legfontosabb objek-
tív eszköze a távérzékelés. A közeledõ EU csatlakozás
kapcsán tehát hazánkban is a földalapú támogatások
ellenõrzése a távérzékelés egy kiemelt, egyre fontosabb
operatív alkalmazása. Az agrártámogatások jogszabá-
lyi hátterével és a NÖVMON program bázisán a 
FÖMI ebben az évben immár harmadik éve hajtotta
végre – az FVM vezetése alatt – a nemzeti földalapú nö-
vénytermelési támogatások távérzékeléses ellenõrzésé-
nek programját, az EU szabályok és trendek figyelem-
bevételével.

A 2001. évi operatív program (15/2001 FVM ren-
delet) keretében a közel 4 %-os, EU szinten is megfe-
lelõ mintán elvégzett ellenõrzési projektet követõen,
2002-ben a földalapú növénytermelési támogatások

távérzékeléses ellenõrzését (102/2001 FVM rendelet)
mind a 19 megyét érintõ, összesen 12 ellenõrzési kör-
zetre kiterjesztve hajtottuk végre, az EU átlagot megha-
ladó mintán (6%). Ebben az évben – a tavalyi módsze-
reket jelentõsen továbbfejlesztve – erõsödött a hibado-
kumentálás részletessége és sokoldalúsága, az eljárás
nagyfokú automatizáltsága. Külön eredmény az 
1 m-es felbontású ûrfelvételek kísérleti és az 5 m-es fel-
bontásúak rutin-alkalmazása. A végrehajtás az EU har-
monikus módszerek és a nemzeti IIER kiépítésének
szakmai követelményei szerint történt.

A csatlakozási felkészülésben a közvetlen mezõgaz-
dasági támogatásokat kezelni hivatott Integrált Igazga-
tási és Ellenõrzési Rendszer (IIER) kiépítése stratégiai
fontosságú, melyre a FÖMI – Csornai Gábor irányítá-
sa mellett – több éve (1997 óta) jelentõs kapacitást for-
dított. A Mezõgazdasági Parcella Azonosító Rendszer
(MePAR) az IIER terület alapú agrár-támogatásai lebo-
nyolításának és ellenõrzésének egyik kulcseleme, an-
nak térinformatikai alapja. Ebben a folyamatban a táv-
érzékelés szerepe a mezõgazdasági táblák digitális tér-
képi azonosító és referencia rendszerének, a lehetõleg
azonos földhasználatot tartalmazó, egyedi azonosító-
val ellátott fizikai blokkok egységeinek országos kiala-
kításában van. A MePAR fizikai blokkrendszerének or-
szágos kiépítése a 2000. évi légifelvételezésbõl elõál-
lított nagy pontosságú, országos lefedésû orto-
fotótérképek és több évet átfogó, többidõpontú
ûrfelvétel idõsorok és topográfiai térképek integrált
elemzése és kiértékelése alapján – ugyancsak a Csor-
nai Gábor által létrehozott és betanított csoport mun-
kájának eredményeként – alig egy év alatt elkészült. 

Csornai Gábor, mint egyetemi és fõiskolai oktató
mindig ügyelt arra, hogy megszerzett tudását átadja,
egyidejûleg széleskörû publikációs tevékenységet is ki-
fejtve. Publikációira jellemzõ, hogy elõadásainak, cik-
keinek jelentõs részét mindig közvetlen munkatársaival
együtt készítette el, ezzel is jelezve a csapatmunka je-
lentõségét.

A fentiekben vázolt eredményes tevékenysége alap-
ján Csornai Gábor központvezetõ méltán nyerte el az
innovatív tevékenység elismerését kifejezõ Gábor Dé-
nes díjat, melyhez ez úton is gratulálunk. 

Winkler Péter
a FÖMI tudományos fõigazgató-helyettese
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